
72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

 C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP
 1 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - Sito eb:http://www.icerchie.gov.it/ 

© 

 

 

VERBALE n. 20 
L’anno 2017, il giorno 27, del mese di Novembre, alle ore 16,30, nei locali di questa Istituzione Scolastica, presso il plesso 

della Scuola Secondaria “ G. Pascoli” , si è riunito il Consiglio d’Istituto a seguito regolare  convocazione   del 22/11/2017  

Prot. 6300,  per discutere il seguente O.d.G.:  

1) Surroga componente C.I. per dimissioni del genitore Ferrara Francesca 

2) Riordino Rete Scolastica  

3) Modifiche al Programma Annuale E.F. 2017  

4) PTOF – Anno scolastico 2017/18  

5) Centro Sportivo / Scuola Primaria e Secondaria  

6) Varie ed eventuali  

Presenti/Assenti 

N.  Componente  Cognome / Nome   ASSENTE  PRESENTE  

1  Dirigente Scolastico  FATTIZZO Tiziano    X 

      

2  Docente  CAVA MORLEO Antonietta   X  

3  Docente  COCCIOLI Cosimo    X 

4  Docente  DE STRADIS Vita    X 

5  Docente  IEMBO Michelina   X  

6  Docente  IUNCO Maria Concepita   X  

7  Docente  MOROSI Massimo    X 

8  Docente  RUCCO Ornella    X 

9  Docente  SCARCIGLIA Lucia    X 

      

10  Genitore  GRANIGLIA Francesca   X  

11  Genitore  MACINA Anna    X 

12  Genitore  DE ANGELIS SAMMARCO Rosanna  X  

13  Genitore  SABATO Adriana  X  

14  Genitore  ROLLO Marina    X 

15  Genitore  TONDO Lucia   X  

16  Genitore  VETRANO Ilaria    X 

17  Genitore  ZATTA Serena    X 

      

18  A.T.A.  ARGENTONI Roberto   X  

19  A.T.A.  EPIFANI Carmela   X  

   Totale  9 10 

 

 
Ministero della Pubblica Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la PUGLIA  

Istituto Comprensivo Statale 
 

72020  Erchie (BR )  

 
RegisteredExamination 

Cen tre  n. 10031  



72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

 C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP
 2 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - Sito eb:http://www.icerchie.gov.it/ 

 

Assenti giustificati:   Cava Morleo Antonietta, Iembo Michelina, Iunco Maria Concepita, Graniglia Francesca, De Angeli 

Sammarco Rosanna, Sabato Adriana, Tondo Lucia, Argentoni Roberto, Epifani Carmela. 

Segretario verbalizzante: Ornella RUCCO  

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente Antonio Maria MORLEO dichiara aperta 

la seduta e dà inizio alla discussione dei punti all’O.d.g.  

 

PUNTO 1: Surroga componente C.I. per dimissioni del genitore Ferrara Francesca 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

PRESO ATTO delle dimissioni dall’incarico di componente del Consiglio d’Istituto del genitore FERRARA Francesca 

DELIBERA 

per la surroga del componente genitore. Il genitore che subentra è SABATO Adriana 

DELIBERA n.64 

 

PUNTO 2: Riordino Rete Scolastica  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

PRESO ATTO della DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 ottobre 2017, n. 1614Linee di indirizzo di 

dimensionamento della rete scolastica e di programmazione dell’offerta formativa2018-2019. 

CONSIDERATO che i lavori del plesso della Scuola dell’Infanzia “ M. Montessori” risultano terminati da parte del 

Comune di Erchie, pertanto la Scuola sarà disponibile  dall’anno scolastico 2018-19  

DELIBERA 

la seguente proposta di riordino della rete scolastica da inoltrare per competenza  all’ENTE COMUNALE  a 

partire dall’anno scolastico 2018/19 

1) Soppressione del plesso della Scuola dell’Infanzia “ VIA MARCONI” e spostamento delle sezioni presso 

la nuova Scuola dell’Infanzia “ MONTESSORI” 

DELIBERA n. 65 

PUNTO 3 :Modifiche al Programma Annuale E.F. 2017  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione 

n.43 in data 01/02/2017; 

VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per  la seguente motivazione: A01-

MIUR/Funz(+7.166,07)......A01-Privati/Assic.2017/18(+3.045,00)....A01-MIUR/ScuoleBelle(100.000,00)....A01-

MIUR/SpesePulizia(+39.419,38).....P17-ComuneErchie/Contr.Prog.PTOF 2017-18 (+6.000,00); 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 155.630,45 euro (decreto del Dirigente Scolastico n.15 del 24/11/2017) 

DELIBERA 
 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 

 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

2 1 1 Finanziamenti dello Stato - Dotazione ordinaria - MIUR-

Funzionamento amm.vo-didattico 

7.166,07 



72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

 C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP
 3 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - Sito eb:http://www.icerchie.gov.it/ 

2 1 2 Finanziamenti dello Stato - Dotazione ordinaria - MIUR-

Terziarizzazione servizi di pulizia 

139.419,38 

4 5 5 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituz. - Comune vincolati 

- COMUNE-Progetti PTOF 2017-18 

6.000,00 

5 2 1 Contributi da Privati - Famiglie vincolati - Assicurazione alunni e 

operatori scolastici 

3.045,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A01 2 1 1 Finanziamenti dello Stato - Dotazione 

ordinaria - MIUR-Funzionamento amm.vo-

didattico 

7.166,07 

A01 2 1 2 Finanziamenti dello Stato - Dotazione 

ordinaria - MIUR-Terziarizzazione servzi di 

pulizia 

139.419,38 

A01 5 2 1 Contributi da Privati - Famiglie vincolati - 

Assicurazione alunni e operatori scolastici 

3.045,00 

P17 4 5 5 Finanziamenti da Enti locali o da altre 

istituz. - Comune vincolati - COMUNE-

Progetti PTOF 2017-18 

6.000,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A01 2 1 1 Beni di consumo - Carta cancelleria e 

stampati - Carta 

7.166,07 

A01 3 10 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 

terzi - Servizi ausiliari - Terziarizzazione 

dei servizi 

139.419,38 

A01 3 12 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 

terzi - Assicurazioni - Assicurazioni per 

resp. civile verso terzi 

3.045,00 

P17 1 10 1 Personale - Altre spese di personale - 

Incarichi conferiti a personale 

6.000,00 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di 

gestione contabile le relative modifiche. 

Il Consiglio delibera (DELIBERA n. 66) 

 

PUNTO 4 :PTOF – Anno scolastico 2017/18 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

PRESO ATTO della delibera del Collegio dei Docenti n.5 del 09/11/2017 

ASCOLTATA la relazione del Dirigente Scolastico in merito ai progetti da attuare nell’anno scolastico 2017/18 

DELIBERA 

l’ aggiornamento del PTOF del triennio 2016-17 per l’anno scolastico 2017-18 

 (DELIBERA n. 67) 

PUNTO 5 : Centro Sportivo Scolastico / S.P. e S.S. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTE le Linee Guida per l’ Attività Sportiva nelle scuole di 1° e 2° grado impartite connota MIUR  



72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

 C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP
 4 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - Sito eb:http://www.icerchie.gov.it/ 

PRESO ATTO del Progetto Tecnico recante disposizioni per l’attività di avviamento alla pratica sportiva – Campionati 

Studenteschi – Anno Scolastico 2017/18 

CONSIDERATO che il progetto è inserito nel PTOF del triennio 2016-2019 aggiornato dal Collegio dei Docenti con del. 

N.5 del 09/11/2017 e deliberato dal Consiglio di Istituto con del. N.67 del 27/11/2017 

D E L I B E R A 

la costituzione del CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO presso l’Istituto Comprensivo di Erchie (BR) così costituito: 

presidente = Dirigente Scolastico; 

responsabile = docente di scienze motorie prof. Giuseppe Barbaro; 

referente scuola secondaria = prof. Cosima Pennetta 

referente scuola primaria = ins. Salvatore Carrozzo 

e l’avviamento delle attività sportive per il triennio 2016-2019 

Il Consiglio delibera (DELIBERA n. 68) 

PUNTO 6: Varie ed eventuali 

- Progetto FSE Bando 10862 del 16/09/2016 / Inclusione sociale e lotta al disagio- GESTIONE 

INCARICHI e PIANO FINANZIARIO 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

PRESO ATTO che questo Istituto ha presentato più progetti/piani nell’ambito dei Fondo strutturali Europei-Programma 

Operativo Nazionale “ Per la scuola , competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 

CONSIDERATO  che è stato già autorizzato un progetto  (Avviso ADOODGEFID 10862  del 16/09/2016 / Inclusione 

sociale e lotta al disagio) e  altri progetti sono  in via di approvazione 

PRESO ATTO delle Linee Guida PON 2014-2020 per la selezione e la gestione del personale e degli incarichi 

PRESO ATTO della Circolare del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 

PRESO ATTO del CCNL/2007- Comparto Scuola 

SENTITO il parere dell’USR/Puglia 

VISTE le delibere degli OO.CC per la predisposizione e l’avvio dei piani 

DELIBERA  

1) Di attribuire al Dirigente Scolastico Prof. Tiziano FATTIZZO la direzione e il coordinamento dei progetti PON 

2014-2020 

2) Di attribuire al D.S.G.A Dott.ssa Cecilia MORETTO il ruolo di responsabile dell’attività amministrativa dei progetti 

PON 2014-2020 

3) Di individuare il Referente per la Valutazione, Tutor, Esperti, personale ATA e Figure Aggiuntive attraverso un 

avviso pubblico di selezione 

4) Il seguente piano finanziario: 

Attività Incarico %  

ATTIVITA’ FORMATIVA 
COSTI AGGIUNTIVI 

63,36% 

ESPERTI e TUTOR 52,80% Parte Fissa 

Figura Aggiuntiva 10,56% 

ATTIVITA’ DI GESTIONE 

36,64% 

 

 

Direzione/Coordinamento-DS 12,85% Parte variabile 

Responsabile Amm.vo-DSGA 7,78% 

Referente della Valutazione 4,09% 

Personale ATA (AA e C.S) 5,63% 

Acquisti/Pubblicità 6,29% 



72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

 C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP
 5 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - Sito eb:http://www.icerchie.gov.it/ 

 100,00%  

 

Il Consiglio delibera (DELIBERA 69)  

 

- Il dirigente informa che è stata siglata una convenzione tra questo Istituto e l’istituto d’istruzione secondaria di 

secondo grado “E. Palumbo” per lo svolgimento di attività d’alternanza scuola-lavoro. L’attività, che dovrebbe 

riguardare un ex alunno di questo Istituto, partirà  solo nel momento in cui sarà consegnato dall’Istituto 

proponente, un piano di lavoro condiviso con le docenti che svolgeranno il ruolo di tutor per conto dell’istituto 

ospitante.  

Letto, approvato e sottoscritto  

Esaurita la trattazione dei punti all’ordine del giorno, alle ore  18.00,  la seduta è tolta.  

 

 Il segretario verbalizzante                       Il presidente  

   f.to Ornella RUCCO                     f.to Anna MACINA  

 


